
진경여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-14 예산액 4,637,857,000

제1조 2020학년도 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,637,857,000원으로 하며, 세입,세출의 명세는 "세입.

세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 

자문 및 이사회의 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 교육공무직 인건비  

         3. 각종 공과금

1이상진 2020년 08월 12일 16시 59분 27초 전라북도교육청 진경여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 진경여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,853,840 5,668,602 4,637,857 -215,983 -4.4 -1,030,745 -18.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,427,769 73.9

학생복지/교육격차 해소 547,003 11.7

기본적 교육활동 162,012 3.4

선택적 교육활동 43,296 0.9

교육활동 지원 178,014 3.8

학교 일반운영 148,823 3.2

학교시설 확충 129,940 2.8

학교 재무활동 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,015,993 86.5

이전수입 기타이전수입 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 605,864 13

자체수입 행정활동수입 5,000 0.1

기타수입 전년도이월금 10,000 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,016,993 3,817,021 199,972

1.지방교육자치단체이전수입 4,015,993 3,815,021 200,972

1.교육비특별회계전입금수입 4,015,993 3,815,021 200,972

1.사립학교보조금수입 4,015,993 3,815,021 200,972

1.인건비재정결함보조금 3,388,725 3,408,799 -20,074
인건비재정결함보조 : 3,388,725,000원 * 1교 

=
3,388,725,000

2.운영비재정결함보조금 383,818 350,182 33,636 운영비재정결함보조 : 383,818,000원 * 1교 = 383,818,000

3.목적사업비보조금 7,940 56,040 -48,100 방화셔터 : 7,940,000원 * 1교 = 7,940,000

4.입학금수업료지원금 91,959 0 91,959
운영비재정결함(수업료) : 91,959,000원 * 1교

 =
91,959,000

5.학교운영지원비지원금 47,153 0 47,153 학교운영지원비지원 : 47,153,000원 * 1교 = 47,153,000

6.급식비지원금 96,398 0 96,398 농산어촌무료급식 : 96,398,000원 * 1교 = 96,398,000

2.기타이전수입 1,000 2,000 -1,000

1.사학법인이전수입 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500 건강보험부담금  : 1,000,000원 * 1년 = 1,000,000

2.학교회계간이전수입 0 500 -500

1.기타학교회계전입금 0 500 -500

1.기타학교회계전입금 0 500 -500

2.자체수입 610,864 986,819 -375,955

1.학부모부담수입 605,864 981,819 -375,955

1.등록금 68,688 279,022 -210,334

1.수업료 53,395 201,220 -147,825

1.수업료 53,395 201,220 -147,825 수업료 : 53,395,000원 * 1교  = 53,395,000

2.학교운영지원비 15,293 77,802 -62,509

1.학교운영지원비 15,293 77,802 -62,509 학교운영지원비 : 15,293,000원 * 1식  = 15,293,000

2.수익자부담수입 537,176 702,797 -165,621

1.급식비 202,196 287,967 -85,771

1.급식비 196,196 287,967 -91,771 학생 급식 : 165,796,000원 * 1년 = 165,796,000

교직원 급식 : 4,000원 * 190일 * 40명 = 30,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 6,000 0 6,000 우유대금 : 60,000원 * 100명 = 6,000,000

2.방과후학교활동비 0 32,560 -32,560

1.방과후학교활동비 0 32,560 -32,560

3.현장체험학습비 86,000 105,600 -19,600

1.현장체험학습비 86,000 105,600 -19,600 수학여행 : 700,000원 * 110명 = 77,000,000

퇴수회 : 90,000원 * 100명 = 9,000,000

4.졸업앨범비 5,520 9,240 -3,720

1.졸업앨범비 5,520 9,240 -3,720 졸업앨범 : 60,000원 * 92명 = 5,520,000

5.교과서비 26,460 36,630 -10,170

1.교과서비 26,460 36,630 -10,170 교과서 : 90,000원 * 294명 = 26,460,000

6.기타수익자부담수입 184,000 197,800 -13,800

1.기타수익자부담수입 184,000 197,800 -13,800 일본연수 : 700,000원 * 12명 = 8,400,000

중국연수 : 700,000원 * 12명 = 8,400,000

통학차량 : 4,000원 * 190명 * 220명 = 167,200,000

7.교복구입비 33,000 33,000 0

1.교복구입비 33,000 33,000 0 교복 : 300,000원 * 110명 = 33,000,000

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0 사용료 : 2,500,000원 * 1년 = 2,500,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자 : 500,000원 * 1년 = 500,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0 잡수입 : 2,000,000원 * 1년 = 2,000,000

3.기타수입 10,000 50,000 -40,000

1.전년도이월금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000 순세계잉여금 : 10,000,000원 * 1식 = 10,000,000

세입합계 4,637,857 4,853,840 -215,983
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,427,769 3,455,324 -27,555

1.교직원보수 3,109,547 3,068,670 40,877

1.사립학교 교원보수 2,780,987 2,747,750 33,237

1.기본급 1,806,400 0 1,806,400

1.봉급 1,806,400 0 1,806,400 봉급 : 1,806,400,000원 * 1년 = 1,806,400,000

2.부담금 170,000 0 170,000

1.교직원법정부담금 170,000 0 170,000 연금부담금 : 100,000,000원 * 1년 = 100,000,000

재해보상부담금 : 10,000,000원 * 1년 = 10,000,000

건강보험부담금 : 60,000,000원 * 1년 = 60,000,000

3.수당 559,207 0 559,207

1.정근수당 195,830 0 195,830 정근수당 : 154,550,000원 * 1년 = 154,550,000

정근수당가산금 : 33,840,000원 * 1년 = 33,840,000

정근수당추가가산금 : 7,440,000원 * 1년 

= 
7,440,000

2.성과상여금 133,500 0 133,500 성과상여금 : 133,500,000원 * 1년 = 133,500,000

3.가족수당 20,540 0 20,540 가족수당 : 20,540,000원 * 1년 = 20,540,000

4.자녀학비보조수당 1,272 0 1,272 학비보조수당 : 1,272,000원 * 1년 = 1,272,000

5.육아휴직수당 14,805 0 14,805 육아휴직수당 : 14,805,000원 * 1년 = 14,805,000

6.교원보전수당 960 0 960 보전수당(교장) : 840,000원 * 1년 = 840,000

보전수당(교감) : 120,000원 * 1년 = 120,000

7.교직수당 93,000 0 93,000 교직수당 : 93,000,000원 * 1년 = 93,000,000

8.교직수당가산금1 5,200 0 5,200 원로교사수당 : 5,200,000원 * 1년 = 5,200,000

9.교직수당가산금2 8,400 0 8,400 보직교사수당 : 8,400,000원 * 1년 = 8,400,000

10.교직수당가산금4 21,840 0 21,840 담임수당 : 21,840,000원 * 1년 = 21,840,000

11.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 360,000원 * 1년 = 360,000

12.시간외근무수당 58,000 0 58,000
정액분, 초과근무수당 : 58,000,000원 * 1

년 = 
58,000,000

13.관리업무수당 5,500 0 5,500 관리업무수당 : 5,500,000원 * 1년 = 5,500,000

4.실비변상 등 245,380 0 245,380

1.정액급식비 52,080 0 52,080 정액급식비 : 52,080,000원 * 1년 = 52,080,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.명절휴가비 185,300 0 185,300 명절휴가비 : 185,300,000원 * 1년 = 185,300,000

3.직급보조비 8,000 0 8,000 직급보조비 : 8,000,000원 * 1년 = 8,000,000

2.사립학교 직원보수 328,560 320,920 7,640

1.기본급 188,000 0 188,000

1.봉급 188,000 0 188,000 봉급 : 188,000,000원 * 1년 = 188,000,000

2.부담금 35,750 0 35,750

1.교직원법정부담금 35,750 0 35,750 연금부담금 : 24,100,000원 * 1년 = 24,100,000

재해보상부담금 : 1,150,000원 * 1년 = 1,150,000

건강보험부담금 : 10,500,000원 * 1년 = 10,500,000

3.실비변상 등 45,800 0 45,800

1.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 8,400,000원 * 1년 = 8,400,000

2.명절휴가비 19,000 0 19,000 명절휴가비 : 19,000,000원 * 1년 = 19,000,000

3.연가보상비 9,100 0 9,100 연가보상비 : 9,100,000원 * 1년 = 9,100,000

4.직급보조비 9,300 0 9,300 직급보조비 : 9,300,000원 * 1년 = 9,300,000

4.수당 59,010 0 59,010

1.정근수당 20,630 0 20,630 정근수당 : 15,950,000원 * 1년 = 15,950,000

정근수당가산금 : 4,560,000원 * 1년 = 4,560,000

정근수당추가가산금 : 120,000원 * 1년 = 120,000

2.성과상여금 18,000 0 18,000 성과상여금 : 18,000,000원 * 1년 = 18,000,000

3.대우공무원수당 2,100 0 2,100 대우공무원수당 : 2,100,000원 * 1년 = 2,100,000

4.가족수당 6,480 0 6,480 가족수당 : 6,480,000원 * 1년 = 6,480,000

5.시간외근무수당 11,800 0 11,800
정액분, 초과근무수당 : 11,800,000원 * 1

년 = 
11,800,000

2.기타 교직원보수 312,562 373,724 -61,162

1.교직원대체인건비 279,178 338,660 -59,482

1.교원대체인건비 279,178 0 279,178

1.기간제교원인건비 255,678 0 255,678 봉급 : 164,600,000원 * 1년 = 164,600,000

정근수당 : 14,500,000원 * 1년 = 14,500,000

가족수당 : 2,400,000원 * 1년 = 2,400,000

이상진 2020년 08월 12일 16시 59분 27초 7 전라북도교육청 진경여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당가산금 : 2,160,000원 * 1년 = 2,160,000

교직수당 : 15,000,000원 * 1년 = 15,000,000

담임수당 : 4,680,000원 * 1년 = 4,680,000

시간외근무수당 : 8,800,000원 * 1년 = 8,800,000

정액급식비 : 8,400,000원 * 1년 = 8,400,000

명절휴가비 : 15,368,000원 * 1년 = 15,368,000

퇴직금 : 19,000,000원 * 1년 = 19,000,000

성과상여금 : 50,000원 * 1년 = 50,000

보전수당 : 720,000원 * 1년 = 720,000

2.기간제교원법정부담금 23,500 0 23,500
4대보험 기관부담금 : 23,500,000원 * 1년

 = 
23,500,000

2.학교운영지원수당 33,384 35,064 -1,680

1.학교운영지원수당 33,384 0 33,384

1.학교운영지원수당 33,384 0 33,384 교원연구비 : 29,280,000원 * 1년 = 29,280,000

학생지도비 : 300,000원 * 1년 = 300,000

직책수당 : 204,000원 * 1년 = 204,000

관리수당 : 3,600,000원 * 1년 = 3,600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,660 12,930 -7,270

1.교직원연수 4,960 10,930 -5,970

1.직무연수 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 직무연수 : 200,000원 * 20명 = 4,000,000

2.자율연수 960 0 960

1.운영수당 960 0 960 교직원 심폐소생술 : 20,000원 * 48명 = 960,000

2.교직원복지 700 2,000 -1,300

1.퇴임식,스승의날행사 700 0 700

1.교직원복지비 700 0 700 행사용품 : 100,000원*7개= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 547,003 580,741 -33,738

1.급식 관리 298,594 320,353 -21,759

1.학교급식운영 298,594 320,353 -21,759
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1.영양사인건비 7,160 0 7,160

1.무기계약직원인건비 3,660 0 3,660 연차수당 : 700,000원 * 1년 = 700,000

퇴직금 : 2,500,000원 * 1년 = 2,500,000

휴일근무수당 : 160,000원 * 1년 = 160,000

초과근무수당 : 300,000원 * 1년 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 0 3,500
4대보험기관부담금 : 3,500,000원 * 1년 =

 
3,500,000

2.조리사인건비 6,820 0 6,820

1.무기계약직원인건비 3,950 0 3,950 연차수당 : 1,000,000원 * 1년 = 1,000,000

퇴직금 : 2,500,000원 * 1년 = 2,500,000

휴일근무수당 : 150,000원 * 1년 = 150,000

초과근무수당 : 300,000원 * 1년 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,870 0 2,870
4대보험기관부담금 : 2,870,000원 * 1년 =

 
2,870,000

3.조리원인건비 45,980 0 45,980

1.무기계약직원인건비 38,150 0 38,150 연봉 : 31,000,000원 * 1년 = 31,000,000

연차수당 : 3,000,000원 * 1년 = 3,000,000

퇴직금 : 3,200,000원 * 1년 = 3,200,000

휴일근무수당 : 450,000원 * 1년 = 450,000

초과근무수당 : 500,000원 * 1년 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 7,830 0 7,830
4대보험기관부담금 : 7,830,000원 * 1년 =

 
7,830,000

4.급식재료구입비 203,271 0 203,271

1.급식용식재료비 203,271 0 203,271 식품비 : 203,271,000원 * 1년 = 203,271,000

5.우유급식비 6,000 0 6,000

1.우유대금 6,000 0 6,000 우유 대금 : 60,000원 * 100명 = 6,000,000

6.급식운영비 27,863 0 27,863

1.일반수용비 16,155 0 16,155 음식물류폐기물 : 300,000원*12월= 3,600,000

에어컨외청소소독비 : 100,000원*5대= 500,000

후드청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

토너외 : 30,000원*12월= 360,000
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가스안전검사 : 40,000원*1회= 40,000

축산물유전자검사 : 50,000원*1회= 50,000

잔류농약검사 : 40,000원*1회= 40,000

보건증검사 : 3,000원*5명*2회= 30,000

전자조달수수료 : 70,000원*12월= 840,000

고무장갑외 : 4,415,000원 * 1년 = 4,415,000

위생교육경비 : 20,000원*12월= 240,000

스텐용기외 : 100,000원*12월= 1,200,000

정수기관리 : 60,000원*2대*12월= 1,440,000

수선비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.연료비 10,800 0 10,800 취사용가스 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.기타공공요금 908 0 908 전화요금 : 24,000원*12월= 288,000

가스배상책임보험 : 40,000원*1회= 40,000

식중독배상보험 : 100,000*1회= 100,000

상해보험 : 10,000원*4명*12월= 480,000

7.대체인건비 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
조리사및조리원대체인건비 : 1,500,000원 

* 1년 = 
1,500,000

2.보건관리 16,229 14,318 1,911

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,409 7,148 1,261

1.응급학생후송비 250 0 250

1.학생복지비 250 0 250 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*5명= 250,000

2.학생건강검사 3,632 0 3,632

1.학생복지비 3,632 0 3,632 건강검사(정상) : 29,000 * 50명 = 1,450,000

건강검사(비만) : 32,000 * 30명 = 960,000

소변검사 : 1,000 * 260명 = 260,000

결핵검사 : 3,700 * 260 명= 962,000

3.보건실운영 4,527 0 4,527

1.일반수용비 150 0 150 컵 : 10,000원 * 15개 = 150,000
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2.학습준비물 677 0 677 피임기구 : 352,000원 * 1개 = 352,000

cpr카운터형 : 325,000원 * 1개 = 325,000

3.학생복지비 1,700 0 1,700 약품구입 : 700,000원 * 2회 = 1,400,000

침구세탁비 : 150,000원* 2회 = 300,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 : 2,000,000원 * 1개 = 2,000,000

2.학교환경위생관리 7,820 7,170 650

1.먹는물관리 4,920 0 4,920

1.일반수용비 4,920 0 4,920 정수기렌탈료 : 310,000원 * 12월 = 3,720,000

수질검사료 : 150,000원 * 4회 = 600,000

저수조청소료 : 600,000원 * 1회 = 600,000

2.공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
공기질측정검사수수료 : 700,000원 * 2회 

=
1,400,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내소독 : 150,000원 * 10회 = 1,500,000

3.학생복지 232,180 246,070 -13,890

1.[국고]학생복지운영 232,180 246,070 -13,890

1.졸업앨범제작 5,520 0 5,520

1.교육운영비 5,520 0 5,520 졸업앨범제작 : 60,000원 * 92명 = 5,520,000

2.학생교과서구입 26,460 0 26,460

1.교육운영비 26,460 0 26,460 교과서구입  : 90,000원 * 294명 = 26,460,000

3.통학차량(임차)운영 167,200 0 167,200

1.교육운영비 167,200 0 167,200 통학차량비 : 4,000원 * 190일 * 220명 = 167,200,000

4.학생교복구입 33,000 0 33,000

1.학생복지비 33,000 0 33,000 교복구입 : 300,000원 * 110명 = 33,000,000

3.기본적 교육활동 162,012 213,365 -51,353

1.교과 활동 20,417 38,974 -18,557

1.교과활동지원 700 2,250 -1,550

1.교사용교과서(지도서)구입 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
교사용 교과서(지도서) : 10,000원 * 50권

 =
500,000

2.보결수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 보결수당 : 10,000원*20시간 = 200,000

2.국어교과활동 100 1,000 -900

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 100,000원 * 1년 = 100,000

3.사회교과활동 500 974 -474

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재 제작 : 5,000원 * 100부 = 500,000

4.과학교과활동 8,785 14,950 -6,165

1.교과운영 7,885 0 7,885

1.교육운영비 7,885 0 7,885 조리실습(가정) : 300,000원 * 5학급= 1,500,000

파우치(가정) : 10,000원 * 80명= 800,000

가죽공예(가정) : 14,000원 * 80명= 1,120,000

발매트(가정) : 14,000원 * 80명= 1,120,000

실기공구류(가정) : 265,000원 * 1식= 265,000

조리실습기구(가정) : 200,000원 * 1식= 200,000

드론키트(과학) : 12,000원*80개= 960,000

3d카드보드(과학) : 4,000원*80개= 320,000

신재생에너지(과학) : 12,000원*50set= 600,000

교구확충(과학) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학습준비물지원 900 0 900

1.학습준비물 900 0 900 DNA구조만들기(과학) : 30,000원*15set= 450,000

DNA추출(과학) : 30,000원*15set= 450,000

5.체육교과활동 3,400 5,500 -2,100

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 600 0 600 피복비(체육) : 300,000원 * 2명 = 600,000

2.교육운영비 400 0 400 장비수리 : 200,000원 * 1식  = 200,000
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체력검사 준비물 : 200,000원 * 1식  = 200,000

2.학습준비물지원 2,400 0 2,400

1.학습준비물 2,400 0 2,400 배드민턴 라켓 : 40,000원 * 30개 = 1,200,000

구기종목 공 : 40,000원 * 20개 = 800,000

기타 준비물 : 20,000원 * 20개 = 400,000

6.예술교과활동 1,900 2,300 -400

1.교과운영 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,100 0 1,100 피아노 조율(음악) : 150,000원 * 2회 = 300,000

악기수리 및 소모품(음악) : 800,000원 * 

1식 = 
800,000

2.교육운영비 800 0 800 학습 준비물(미술) : 800,000원 *  1식 = 800,000

7.외국어교과활동 3,976 1,750 2,226

1.교과운영 2,656 0 2,656

1.교육운영비 2,656 0 2,656
저널 구독료(일본어) : 13,000원 * 12월 =

 
156,000

교재(일본어) : 25,000원 * 10권 = 250,000

문화체험활동비(일본어) : 1,000,000원 * 

1식 = 
1,000,000

교재(중국어) : 25,000원 * 10권 = 250,000

문화체험활동비(중국어) : 1,000,000원 * 

1식 =
1,000,000

2.학습준비물지원 1,320 0 1,320

1.학습준비물 1,320 0 1,320
교재 제작(비지니스영어) : 10,000원*132

부=
1,320,000

8.선택교과활동 0 10,250 -10,250

9.전문교과활동 1,056 0 1,056

1.학습준비물지원 1,056 0 1,056

1.학습준비물 1,056 0 1,056
교재 제작(회계정보처리시스템) : 8,000원

 * 132부 = 
1,056,000

2.창의적 체험활동 141,595 174,391 -32,796

1.자율활동 25,120 33,652 -8,532

1.학생회활동지원 5,060 0 5,060

1.교육운영비 5,060 0 5,060 학생회장단 선거  : 3,000원 * 20명 = 60,000

체육대회  : 1,000,000원 * 1회 = 1,000,000
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진경축제 : 4,000,000원 * 1회 = 4,000,000

2.학급교육활동경비 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
학급교육활동경비 : 400,000원 * 17학급 =

 
6,800,000

3.실기대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 미술대회 경비 : 300,000원 * 1년 = 300,000

4.학교특색사업 5,900 0 5,900

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 250,000원* 8회 = 2,000,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900 준비물 : 300,000원 * 5회 = 1,500,000

무대 및 음향 설치비 : 800,000원* 3회= 2,400,000

5.교내 대회 1,880 0 1,880

1.교육운영비 1,880 0 1,880 상품(백일장대회) : 300,000원 * 1회 = 300,000

상품(영어경시대회) : 440,000원 * 1회  =

 
440,000

상품(수학경시대회) : 440,000원 * 1회 = 440,000

상품(합창경연대회) : 700,000원 * 1회  = 700,000

6.선교합창단/사물놀이 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280 현수막,전단지 : 20,000원 * 6개 = 120,000

교통비 : 800,000원 * 1식 = 800,000

간식비 : 300,000원 * 1식 = 300,000

식비 : 300,000원 * 1식 = 300,000

소품 구입 : 200,000원 * 1식 = 200,000

악보 구입 및 편곡 : 200,000원 * 1식 = 200,000

합창단 단복 세탁 : 8,000원 * 45벌 = 360,000

7.상업경진대회 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 교재비 : 500,000원 * 1식 = 500,000

간식비 : 300,000원 * 1식 = 300,000

식비 : 600,000원 * 1식 = 600,000

교통비 : 800,000원 * 1식 = 800,000

홍보부스설치 : 700,000원 * 1식 = 700,000
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2.현장체험학습활동 95,450 119,250 -23,800

1.수학여행 82,600 0 82,600

1.교육운영비 82,600 0 82,600 학생 경비 : 700,000원 * 110명 = 77,000,000

인솔자 경비 : 700,000원 * 8명 = 5,600,000

2.수련활동 12,850 0 12,850

1.교육운영비 12,850 0 12,850 퇴수회 학생 경비 : 90,000원*100명= 9,000,000

간식비(간부수련회) : 3,000원 * 50명 *2

회 = 
300,000

숙박비(간부수련회) : 8,000원 * 50명 =  400,000

식비(간부수련회) : 20,000원 * 50명 = 1,000,000

운영물품(간부수련회) : 20,000원 * 40개 

= 
800,000

교통비(간부수련회) : 600,000원 * 2대 = 1,200,000

회의실 사용료(간부수련회) : 150,000원 *

 1회 = 
150,000

3.동아리활동 11,320 8,000 3,320

1.동아리활동 11,320 0 11,320

1.교육운영비 9,120 0 9,120
학생자율선택과제운영 : 6,000,000원 * 1

식 = 
6,000,000

밴드부 단합대회 : 8,000원 * 20명 * 2회 

= 
320,000

밴드부 간식 : 3,000원 * 20명 * 4회 = 240,000

동아리 운영물품 : 20,000원 * 100개 = 2,000,000

선교부 단합대회 : 8,000원 *20명*2회= 320,000

선교부 간식 : 3,000원*20명*4회= 240,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 밴드부 악기 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

밴드부 악기 부속품 : 200,000원*1식= 200,000

4.진로활동 9,705 13,489 -3,784

1.자기이해활동 4,436 0 4,436

1.운영수당 800 0 800 강사료(진로직업) : 200,000원 * 4회 = 800,000

2.교육운영비 3,636 0 3,636 진로검사비 : 3,000원 * 2회 * 264명 = 1,584,000

상품(직업로드맵) : 200,000원 * 3개반 = 600,000

간식(진로직업) : 30,000원 * 4회 = 120,000
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현수막(진로직업) : 33,000원 * 4회 = 132,000

자기소개서 작성 및 진학컨설팅 : 300,000

원 * 4회 =
1,200,000

2.진로체험활동 5,269 0 5,269

1.운영수당 400 0 400 강사료(진로의날) : 200,000원 * 2회 = 400,000

2.교육운영비 4,869 0 4,869
상품(진로체험수기) : 200,000원 * 3개반 

=
600,000

교통비 : 660,000원 * 3대 = 1,980,000

식사비 : 8,000원 * 3회 * 30명 = 720,000

간식비 : 3,000원 * 3회 * 30명 = 270,000

현수막 : 33,000원 * 3개 = 99,000

간식(진로체험의날) : 200,000원 * 2회 = 400,000

준비물품(진로의날) : 300,000원 * 1식 = 300,000

체험활동비 : 500,000원 * 1식 = 500,000

4.선택적 교육활동 43,296 133,300 -90,004

1.방과후학교 운영 0 32,560 -32,560

1.방과후학교운영 0 32,560 -32,560

2.직업교육 3,550 5,510 -1,960

1.직업교육운영 3,550 5,510 -1,960

1.취업역량강화사업 3,550 0 3,550

1.운영수당 750 0 750 강사비(취업특강) : 250,000원 * 3회  = 750,000

2.여비 800 0 800
출장여비(기업체발굴) : 200,000원 * 2명 

* 2회  =
800,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 차량 임차료 : 900,000원 * 2회  = 1,800,000

준비물(기업체방문) : 20,000원 * 10명  = 200,000

3.국제교육 33,766 78,130 -44,364

1.국제교육운영 33,766 78,130 -44,364

1.자매결연학교교류 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 경비 : 500,000원 * 1회 = 500,000

2.일본연수 16,633 0 16,633

1.교육운영비 16,633 0 16,633 학생경비)지원 : 300,000원 * 12명 = 3,600,000
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학생경비)부담 : 700,000원 * 12명 = 8,400,000

인솔자경비 : 1,000,000원 * 2명 = 2,000,000

답사경비  : 1,300,000원 * 2명 = 2,600,000

현수막 : 33,000원 * 1개 = 33,000

3.중국연수 16,633 0 16,633

1.교육운영비 16,633 0 16,633 학생경비)지원 : 300,000원 * 12명 = 3,600,000

학생경비)부담 : 700,000원 * 12명 = 8,400,000

인솔자경비 : 1,000,000원 * 2명 = 2,000,000

답사경비  : 1,300,000원 * 2명 = 2,600,000

현수막 : 33,000원 * 1개 = 33,000

4.독서활동 5,980 17,100 -11,120

1.독서활동운영 5,980 17,100 -11,120

1.도서구입 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 도서구입 : 5,000,000원 * 1년  = 5,000,000

2.도서관운영 980 0 980

1.일반수용비 100 0 100 사무용품 : 20,000원 * 5개 = 100,000

2.교육운영비 880 0 880
독후감 발표 상품 : 10,000원 * 30명 * 2

회 =
600,000

도우미 간식 : 3,000원 * 10명 * 4회 = 120,000

도우미 단합대회 : 8,000원 * 10명 * 2회 

= 
160,000

5.교육활동 지원 178,014 127,640 50,374

1.교무업무 운영 67,394 65,926 1,468

1.교무학사운영 67,394 65,926 1,468

1.교무실무사인건비 38,224 0 38,224

1.무기계약직원인건비 35,356 0 35,356 연봉 : 21,876,000원 * 1년 = 21,876,000

장기근무가산금 : 3,780,000원 * 1년 = 3,780,000

연차수당 : 1,650,000원 * 1년 = 1,650,000

퇴직금 : 3,550,000원 * 1년 = 3,550,000

급식비 : 1,560,000원 * 1년 = 1,560,000
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가족수당 : 240,000원 * 1년 = 240,000

명절휴가비 : 1,000,000원 * 1년 = 1,000,000

정기상여금 : 900,000원 * 1년 = 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원 * 1년 = 500,000

휴일근무수당 : 150,000원 * 1년 = 150,000

초과근무수당 : 150,000원 * 1년 = 150,000

2.무기계약직원법정부담금 2,868 0 2,868
4대보험기관부담금 : 2,868,000원 * 1년 =

 
2,868,000

2.교무학사운영 9,920 0 9,920

1.교육운영비 9,920 0 9,920 선행학생 시상 : 30,000원 * 17명 = 510,000

효행학생 시상 : 30,000원 * 17명 = 510,000

교육계획서 : 20,000원 * 50부 = 1,000,000

학교요람 : 5,000원 * 100부 = 500,000

시간표제작 : 100,000원 * 3개 = 300,000

출석부구입 : 20,000원 * 17개 = 340,000

교무수첩구입 : 15,000원 * 34개 = 510,000

사무용품 : 50,000원 * 36명 = 1,800,000

문자발송서비스료 : 300,000원 * 1년 = 300,000

현수막 : 50,000원 * 30개 = 1,500,000

상장용지 : 20,000원 * 10권 = 200,000

학생부길라잡이 : 18,000원 * 25부 = 450,000

행사준비용품 : 20,000원*100개 = 2,000,000

3.교육활동홍보 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 홍보용품 : 5,000원 * 800개 = 4,000,000

홍보전단지 : 1,000원 * 2,000장 = 2,000,000

현수막 : 50,000원 * 30개= 1,500,000

차량비(신입생) : 250,000원*2대*3회= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 졸업식 상품 : 10,000원 * 200개 = 2,000,000
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5.교육과정평가 5,650 0 5,650

1.교육운영비 5,650 0 5,650 성적처리용 물품 : 150,000원 * 1년 = 150,000

정기고사우수상 : 600,000원 * 2회 = 1,200,000

진보상 : 15,000원 * 60명 = 900,000

기능우수학급 : 50,000원 * 4학급 = 200,000

기능장 : 20,000원 * 60명 = 1,200,000

과목우수상 시상 : 10,000원 * 200장= 2,000,000

6.환경정리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,000 0 2,000 청소용품 : 2,000,000원 * 1식  = 2,000,000

2.교육운영비 600 0 600
환경정리 시상 : 50,000원 * 6개반 * 2회 

= 
600,000

2.생활지도운영 6,175 7,535 -1,360

1.학생생활상담지도 2,500 1,765 735

1.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 위클래스운영 : 2,000,000원 * 1식 = 2,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 프로그램운영 : 50,000원*10회= 500,000

2.학교폭력예방 1,075 3,160 -2,085

1.학교폭력관련연수지원 1,075 0 1,075

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당 : 250,000원 * 4회 = 1,000,000

2.교육운영비 75 0 75 상품권(학교폭력) : 5,000 * 15장 = 75,000

3.학생안전교육 2,600 2,610 -10

1.소방훈련 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 간식비 : 3,000원 * 80명 = 240,000

보험료 : 2,000원 * 80명 = 160,000

교통비 : 400,000원 * 3대 = 1,200,000

체험비 : 5,000원 * 80명 = 400,000

2.안전교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
강사수당(심폐소생교육) : 300,000원 * 2

회 = 
600,000
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3.학습지원실 운영 17,445 24,179 -6,734

1.방송실운영 7,245 10,941 -3,696

1.방송실운영 7,245 0 7,245

1.교육운영비 2,245 0 2,245 방송장비 수리 : 150,000원 * 4대 = 600,000

운영용품(소모품) : 700,000원 * 1년 = 700,000

단합대회 : 8,000원 * 15명 * 2회 = 240,000

간식비  : 3,000원 * 15명 * 4회 = 180,000

점퍼 : 35,000원* 15명 = 525,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 방송장비 구입 : 500,000원 * 10개  = 5,000,000

2.정보화실운영 10,200 13,238 -3,038

1.학교정보화지원 10,200 0 10,200

1.일반수용비 3,700 0 3,700 소모품 : 20,000원 * 150개 = 3,000,000

수리비   : 70,000원 *  10대 = 700,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 쿨메신져 사용료 : 400,000원 * 1년 = 400,000

알툴즈 사용료 : 250,000원 * 1년 = 250,000

고스트 솔루션  : 500,000원 * 1년 = 500,000

마에스트로 : 70,000원 * 30대 = 2,100,000

24포트 허브 : 250,000원 * 7대 = 1,750,000

소프트웨어 : 300,000원 * 5종 = 1,500,000

4.교육여건 개선 87,000 30,000 57,000

1.교육환경개선 87,000 30,000 57,000

1.교실환경개선 87,000 0 87,000

1.비품구입비 87,000 0 87,000 가구.가전 : 500,000원*174개= 87,000,000

6.학교 일반운영 148,823 149,430 -607

1.학교기관 운영 33,642 49,106 -15,464

1.[국고]부서기본운영 33,642 49,106 -15,464

1.교장실운영 12,180 0 12,180

1.여비 1,200 0 1,200 출장여비 : 30,000원 * 40회 = 1,200,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 7,800 0 7,800 다과 : 700,000원 * 1년 = 700,000

협의회 : 7,100,000원 * 1년 = 7,100,000

3.직책급업무수행경비 3,180 0 3,180 직책급업무추진비 : 265,000원 * 12월 = 3,180,000

2.행정실운영 16,962 0 16,962

1.일반수용비 13,962 0 13,962 방화관리자 : 64,000원 * 1년 = 64,000

전북상업교육회 : 200,000원 * 1년 = 200,000

재정보증보험료 : 50,000원 * 10명 = 500,000

토너 및 드럼 : 150,000원 * 10개 = 1,500,000

갱지 및 복사용지 : 20,000원 * 80박스 = 1,600,000

인쇄원지 및 잉크 : 200,000원 * 8박스 = 1,600,000

학교재해복구공제회 : 900,000원 * 1식 = 900,000

사무용기기유지보수 : 200,000원 * 8개 = 1,600,000

우표 : 350원 * 2,000장 = 700,000

봉투 : 200원 * 3,000장 = 600,000

행사(홍보)용품 : 20,000원 * 50개 = 1,000,000

배상책임보험 : 1,900원 * 294명 = 559,000

사무용품 : 2,739,000원 * 1년 = 2,739,000

기술직 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.여비 3,000 0 3,000 출장여비 : 30,000원 * 100회 = 3,000,000

3.교무부운영 4,500 0 4,500

1.여비 4,500 0 4,500 출장여비 : 30,000원 * 150회 = 4,500,000

2.시설 장비 유지 110,231 96,724 13,507

1.학교시설장비유지 110,231 96,724 13,507

1.공공요금및제세공과금 62,540 0 62,540

1.전기요금 36,000 0 36,000 전기요금 : 3,000,000원 * 12월 = 36,000,000

2.상하수도료 14,400 0 14,400 상수도료 : 600,000원 * 12월 = 7,200,000

하수도료 : 600,000원 * 12월 = 7,200,000

3.기타공공요금 12,140 0 12,140 전화요금 : 200,000원 * 12월 = 2,400,000
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인터넷통신비 : 500,000원 * 12월 = 6,000,000

환경개선부담금 : 200,000원 * 2회 = 400,000

생활기록부유지보수비 : 660,000원*1년= 660,000

수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

신문(책자) : 20,000원*7부*12월= 1,680,000

2.시설관리용역 10,848 0 10,848

1.일반수용비 10,848 0 10,848
오수처리시설관리 용역료 : 220,000원 * 

12월 =
2,640,000

학교근태관리사용료 : 22,000원 * 12월 = 264,000

전기안전관리 용역료 : 300,000원 * 12월 

=
3,600,000

소방시설관리 용역료 : 230,000원 * 12월 

=
2,760,000

CCTV 용역료 : 132,000원*12월= 1,584,000

3.시설일반관리 14,203 0 14,203

1.일반수용비 14,203 0 14,203 냉.난방기 청소비 : 100,000원 * 30대 = 3,000,000

공기청정기운영 : 8,500,000원 * 1년 = 8,500,000

관리용품 : 2,703,000원 * 1식 = 2,703,000

4.화장실관리 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000 청소 용역비 : 1,600,000원 * 10월= 16,000,000

5.당직관리 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640 무인전자경비용역료 : 220,000원 * 12월 = 2,640,000

6.폐기물관리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 폐기물 수거료 : 1,000,000원 * 3회 = 3,000,000

분료 수거료 : 1,000,000원 * 1회 = 1,000,000

3.학교운영 협력 4,950 3,600 1,350

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 0 1,500

1.여비 500 0 500 회의참석여비 : 20,000원 * 5명 * 5회 = 500,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 간담회 : 200,000원 * 5회 = 1,000,000

2.학부모협력 3,450 2,100 1,350

이상진 2020년 08월 12일 16시 59분 27초 22 전라북도교육청 진경여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학부모학교참여활성화 : 1,500,000원 * 1

식 = 
1,500,000

2.위원회 1,950 0 1,950

1.일반수용비 390 0 390 준비물 : 30,000원 * 13회 = 390,000

2.여비 1,560 0 1,560 위원 여비 : 20,000원 * 6명 * 13회 = 1,560,000

7.학교시설 확충 129,940 194,040 -64,100

1.시설확충 및 개선 129,940 194,040 -64,100

1.시설확충및개선 129,940 194,040 -64,100

1.대수선공사 129,940 0 129,940

1.시설비 129,940 0 129,940 방화셔터설치 : 7,940,000원 * 1식 = 7,940,000

강당철거비 : 100,000,000원 * 1식 = 100,000,000

시설물 보수 : 5,000,000원 * 4식 = 20,000,000

급식소 보수 : 2,000,000원 * 1식 = 2,000,000

8.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

세출합계 4,637,857 4,853,840 -215,983
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